thofr. *potuit effutire* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *expanso ore* Agob. et ed. Gothofr. *expanso ore* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *fors* h. e. forte, adverbialiter. Virg. Aen. II, 139. XI, 50. Valer. Flacc. III, 665. Stat. Silv. III, 4, 4. Priscian. p. 1015.: „similiter *fors* quum sit nominativus accipitur pro adverbio.“ et p. 1016. „et *fors* quidem et *forsan* et *forsitan* dubitandi sunt: *forte* vero eventus pro fortuito.“ Cf. Tertull. ad Uxor. II, 2. „hanc monitionem *fors* de fidelibus iunctis simpliciter intellegendi, putent etiam infidelibus nubere licere.“ Adde Hand. Tursell. II, p. 710 sq. — *utpote linguatuli*. Ita infra cap. 10. *ignitulus* et *pennatulus*. — *interpretationis* Agob. — *impegierint* ed. Gothofr. *impegierint* (Agob.?) ed. Rig. ex emend. Gothofr. Pro *inventum* quod habent Agob. et edd. Gothofr. Rig. emendavi in *inventum*. Rigaltius verba *inventum alicuius interpretationis impegierint* interpretatur his verbis: Temerario linguae in contrarium ventum sive aerem aspulsu sonum alicuius interpretationis ediderint. — *recogitate, ne*. Cf. supra cap. 7. „ut nemo recogitet, *ne* primum illud os mendacia seminaverit.“ — *non ulla gens non Christiana*. Tantum incrementum duobus saeculis ceperat res Christiana. Cf. Apolog. capp. 37. 50. — *non de natione* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Alii *non de ratione*. — *censentur* h. e. una comprehenduntur scil. Graeci. — *privati curiosaeque* Agob. et ed. Gothofr. *privatae curiosaeque* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. —

9. Sed quid ego mirer vana vestra, cum ex forma naturali concorporata et concreta intercessit malitia et stultitia sub eodem mancipe erroris? Sane, quia non miror, enumerem necesse est, et vos recognoscendo miremini, in quantam stultitiam incidatis, qui omnis cladis publicae vel iniuriae nos causas esse vultis. Si Tiberis redundaverit, si Nilus non redundavit, si caelum stetit, si terra movit, *si vis nociva vastavit*, si famis afflixit, statim omnium vox: *Christianorum meritum!* Quasi modicum habeant aut aliud metuere qui deum *verum!* Opinor, ut contemptores deorum vestrorum haec iacula eorum provocamus. Ut supra edidimus, aetatis nostrae nondum anni trecenti: quantae clades ante id spatium supra universum orbem ad singulas urbes et provin-

9. — Cf. Apolog. capp. 40. et 41. — *ex forma naturali concorporata.* De praepositionis *ex* vi instrumentali cf. Hand. Tursell. II, p. 643. Hildebr. ad Arnob. I, 39. p. 61 sq. — *sub eodem mancipe erroris.* Satanam appellat; *manceps* vero est auctor, praeses, curator. Cf. de Idol. I. „*mancipes* idolorum.“ ad Nat. II, 13. Apolog. II. „*mancipem* divinitatis.“ de Spectac. 10. „*mancipes* ludorum.“ — *necesse est, et vos.* Malim paene: *necesse est, ut vos*, quod tamen minime necessarium est. — *movit, tiva vastavit* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *movit, si vis nociva vastavit* dedi ex mea coniectura. Olim putaveram: *movit, si aestiva* (sc. aura) *vastavit* vel: *movit, si canina* (sc. stella) *vastavit.* Gothofr. con.: *movit, si votiva vastavit*, quod non intellego. I. Fr. Gronov. in Observv. in Scriptt. Eccles. cap. XI. p. 123. supplet: *movit, si Libitina vastavit.* Non male. — *si famis afflixit* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *famis* pro *fames* legitur etiam apud Varr. R. R. II, 5. et ap. Prudent. Psychomach. v. 479. — *Christi tum.* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *Christianorum fatum* con. Gothofr. Reperi suppletionem verissimam I. Fr. Gronovii: *Christianorum meritum.*, propositam in Observv. in Scriptt. Eccles. cap. XI, p. 123. — *metuere quidm̄ opinor* Agob. *metuere. Quid igitur? Opinor* edd. Gothofr. Rig. Sed Gothofredus in adnott. delet vocabula *Quid igitur* et Codicis Agob. vestigia pressius secutus supplet *metuere, qui deum metuunt. Opinor.* Restitui: *metuere qui deum verum* (sc. metuunt)! *Opinor* sqq. Sensus: quasi veri dei cultores nos minora incommoda et alia quam quae modo diximus merito nostro excitare posse censendi simus! Immo maximum nostrum meritum sequuntur et maximae poenae. Summa ironia. In seqq. ed. Gothofr. male incidit post *deorum*

cias ceciderunt? quanta bella externa et intestina? quot pestes, fames, ignes, hiatus, motusque terrarum saeculum digessit? Ubi tunc Christiani, cum res Romana tot historias laborum suorum subministravit? ubi tunc Christiani, cum *Hiera*, *Anaphe* et *Delos* et Rhodos et *Cea* insulae multis cum milibus hominum pessumiere, vel quam Plato memorat maiorem *Asia* aut *Africa* in Atlantico mari mersam, cum Vulsinios de caelo, *Pompeios* de suo monte perfudit ignis, cum terrae motu mare Corinthium ereptum est, cum totum orbem cataclysmus abolevit? Ubi tunc, non dicam contemptores deorum Christiani, sed ipsi dei vestri, quos clade illa posteriores loca, oppida approbant in quibus nati, morati, sepulti sunt, etiam quae condiderunt? non alias enim *superfuissent* ad hodiernum, nisi *postuma* cladis illius. *Sed* relegere et revolvere non curatis testimonia temporum, aliter vobis renuntiata, imprimis ne deos

vestrorum. — *digessit* sc. in memoriarum libris. — *Hierennapae* Agob. *Hierennape* edd. Gothofr. Rig. — *et Delphos* Agob. edd. Gothofr. Rig. *et Delos* dedi ex emend. Gothofr. — *et Creta* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *et Cea* dedi ex con. Gothofredi. Plin. H. N. II, 92. „Ex insula *Cea* amplius triginta milia passuum abrupta subito cum plurimis mortalium rapuit mare. *Con* insulam (cf. Apolog. cap. 40.) olim esse *Ceam* appellatam testatur idem Plin. H. N. V, 31. — *pessumhier* (h. e. pessumiere) *vel quam* Agob. *pessumierunt vel quam* edd. Gothofr. et Rig. — *maiorem Asiam aut Africam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *Asia et Africa* emend. Gothofr. Cf. ad. Apolog. cap. 40. — *Tarpeios de suo* Agob. et edd. Gothofr. Rig. vitiose. Emendavi *Pompeios de suo* ex Apolog. cap. 40. — *superfuissent* Agob. et ed. Gothofr. vitiose. *superfuissent* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *nisi postumae* Agob. ed. Gothofr. *nisi postuma* ed. Rig. ex emend. Gothofr. De particula *enim* tertio loco posita cf. ad Apolog. cap. 39. — *si relegere* Agob. et ed. Gothofr. *Sed relegere* ed. Rig. quod sententia flagitat. Particulas *sed* et *si* in libris scriptis saepius confusas esse demonstravi iam supra cap. 3. Sed hoc in loco poterat etiam emendari *Scilicet relegere*, pari iure. Particulas *si* et *scilicet* in libris scriptis haud raro confundi notum est. Exemplum habes apud Arnob. I, 11. ubi pro Cod. Paris. scriptura *maledicam si* emendandum esse *maledicam scilicet* iam vidit Hand ad Gronov. Diatr. Stat. p. 455. Simillimae scilicet earum particularum sibi sunt compendia. — *aliter vobis renuntiata* h. e. quae tamen aliis condicioni-

vestros *iniustissimos* pronuntietis, qui propter contemptores etiam cultores suos *adfligunt*; tunc enim vosmetipsos errare probatis, si deos traditis qui vos *a meritis* profanorum non discernunt. Quodsi, ut unus atque alius *vanissimus* ait, idcirco vobis quoque irascuntur, quoniam de nostra eradicatione negligitis, absolutum est de infirmitate et mediocritate eorum: nam non irascerentur vobis in animadversione cessantibus, si ipsi exsequi possent; quanquam et alias confitemini istud, si quando illos supplicio nostro videmini ulcisci: *si ab alio aliud*, a maiore defenditur. Pudeat igitur deos ab homine defendi.

10. Effundite iam omnia venena, omnia calumniae tela infligite huic nomini, non cessabo ultra repellere; at postmodum obtundentur expositione totius nostrae disciplinae: nunc vero eadem ipsa de nostro corpore vulsa in vos retorquebo,

bus et occasionibus a vobis commemorari renuntiarique solent. — *iniustus* . . . os Agob. *iniustus illos* ed. Gothofr. (qui emendat *iniustos illos*) *iniustissimos* ed. Rig. — *suos* nt Agob. et ed. Gothofr. *suos laedunt* ed. Rig. *suos laedunt* vel *suos castigant* supplendum putabat Gothofr. Spatii ratione habita praetuli suos *adfligunt*. — *tunc ec* Agob. superser. littera n. (unde Steph. Baluzius corrigendum putabat *tunc nec*). *tunc enim* edd. Gothofr. Rig. — *si eos traditis* ed. Gothofr. — *qui vos* s *profanorum* Agob. et ed. Gothofr. *qui vos a meritis profanorum* ed. Rig. *qui vos a turbis profanorum* Gothofr. putabat supplendum. — *unus atque alius* mus ait Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *unus atque alius vanissimus ait* ex con. Gothofredi. De locutione *unus atque alius* cf. supra ad cap. 4. — *neglegitis* Agob. et ed. Gothofr. *negligitis* ed. Rig. Mox Agob. et ed. Gothofr. *quanquam*, ed. Rig. *quamquam*. — *ulcisci. ab aliud a maiore defenditur* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Monstrum vocabuli *ab aliud* viderit Rigaltius an possit analogia Graecorum ἔξ αλλοῦ defendi aut explicari. Immo emendandum erat: *ulcisci: si ab alio aliud* (sc. est vel pendet), *a maiore defenditur*. Pro *exsequi possent* Gothofr. in Agob. secundis curis deprehendere sibi visus est: *ex se quid possent*, quod etiam possit probari. —

10. — Cf. Apolog. capp. 12. 13. 14. 15. — *postmodum*. Nempe in Apologetico; ibi enim convertitur Tertullianus ad demonstrationem religionis Christianae, ut ipsemet post retorsionem criminum sine cap. 16. loquitur. „Quae omnia conversi iam ad demonstrationem religionis nostrae repurgabimus“ sqq. (Gothofr.).

eadem vulnera criminum in vobis defossa monstrabo, quo machaeris vestris admentationibusque cadatis. Iam primo, quod in nos generali accusatione dirigitis, divortium ab institutis maiorum, considerate etiam atque etiam, ne vobiscum communicemus crimen istud. Ecce enim per omnia vitae ac disciplinae corruptam, immo deletam in vobis antiquitatem recognosco. De legibus quidem iam supra dictum est, quod eas novis de die consultis constitutisque obruistis. De reliqua vero conversationis humanae dispositione palam subiacet quanta a maioribus mutaveritis, cultu, habitu, apparatu, ipsoque victu, ipsoque sermone (nam pristinum ut rancidum relegatis); exclusa ubique antiquitas in negotiis, in officiis, totam auctoritatem maiorum vestra auctoritas deiecit. Sane, quod vobis magis probro est, laudatis semper vetustates, et nihilominus recusatis. Qua perversitate *tanta alia* maiorum apud vos permanere, probari debuerunt, cum ea quae probatis recuse-

— *macheris* Agob. et ed. Gothofr. *machaeris* ed. Rig. Gothofr. conii. *machinis*. — *admentationibusque* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *amentare* verbum usurpat Tertullianus adv. Marc. IV, 33. *admentum* praebet Cod. Agob. in Scorp. I. eamque formam tuentur etiam Notae Tiron. p. 84. et fortasse etiam glossa corrupta Glossarii Vet. Erfurt. a me editi in Klotz et Iahn Archiv. a. 1847. p. 268. 157. „*Admentum, adiuvantem longae etiam consules adiaciant*“, quam aliis emendandam relinquo. Cf. ibid. p. 269. 243. „*Amentum, ligamen in missile*.“ Admentationes igitur erunt iaculationes, iacula. — *immo deletam* Agob. *imo deletam* edd. Gothofr. Rig. — *de die*. Cf. supra cap. 7. „*de die redundamus*.“ — *palam subiacet* h. e. *φανερῶς ὑπόκειται*, palam est. Cf. Apolog. cap. 15. „*intellegi subiacet*.“ — *quanta a maioribus mutaveritis* h. e. quot et quanta ita mutaveritis, ut a maiorum institutis plane iam differant. Graecismus. Sic *mutare* verbum significatione differre, diversum esse, structum cum praepositione *ab* habes apud Gell. N. A. H, 23. „*Quantum mutare a Menandro Caecilius visus est*.“ — *tan maiorum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplendum et emendandum putabat: *tanta inania apud nos permanere probarique debuerunt*. Equidem supplevi *tanta alia*, reliquis intactis, nisi quod comma posui post *permanere*, quod sententia flagitat. Dicit Tertullianus: Qua perversitate tot alia instituta maiorum apud vos permanere probarique debuerunt, cum alioquin quod probatis permanere non sinere soleatis? *tanta* h. e.

tis? Sed et ipsum quod videmini a maioribus traditum fidelissime custodire et defendere, vel quo maxime reos nos transgressionis postulatis, de quo totum odium Christiani nominis animatur, deorum dico culturam, perinde a vobis destrui ac despici ostendam, nisi quod non perinde; nos enim contemptores deorum haberi nulla ratio est, quia nemo contemnit quod sciat omnino non esse. Quod omnino est, id contemni potest, quod nihil est, nihil patitur. Igitur quibus est, ab eis patiatur necesse est. Quo magis oneramini credentes esse et contemnentis, colentes et despuentes, honorantes et lacescentes! Licet etiam hinc recognoscere inprimis: cum alii alios deos colitis, eos quos non colitis utique contemnit; praelatio alterius sine alterius contumelia non potest nec ulla electio non *reprobatione* componitur. Qui de pluribus suscipit aliquem, eum quem non suscipit despexit. Sed tot ac tanti ab omnibus coli non possunt. Iam ergo tunc primo contempistis, non veriti scilicet ita instituere, ut omnes coli non possent. At enim illi sapientissimi ac prudentissimi maiores, *quorum* institutis renuntiare non nostis maxime in persona

tot, ut saepissime in scriptis Tertulliani. Cf. Apolog. capp. I. 40. — *vel quo maxime* h. e. quo vel maxime. — *nisi quod perinde* ed. Gothofr. sed emendat in adnott. Perinde dicit et non perinde a nationibus et Christianis despici deos, perinde nempe quoad ipsum crimen, non perinde quantum ad criminis qualitatem. Cf. infra cap. 15. „etsi *aliter*, tamen *non aliter* sqq. — *contemnit* Agob. — *contempni* Agob. constanter. Ita et mox habet *contempnentes*. — *oneramini* h. e. accusamini. Cf. cap. 2. — *lacescentes* Agob. et ed. Gothofr. *lucessentes* ed. Rig. *lucescere* pro *lacescere* legitur etiam apud Coripp. III, 396. — *inprimis* edd. Gothofr. Rig. — *contumelia non potest* Agob. et ed. Gothofr. *contumelia esse non potest* ed. Rig. Retinui Agobardi lectionem, qua potest idem est quod valet, *potens est. ἰαυόει*. Neque tamen nego quin praepliceat emendatio: *contumelia non potest esse*. Facile enim voc. *esse* post *potest* poterat excidere. *non reprobationem* Agob. et ed. Gothofr. *non reprobatione* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Potest etiam ita emendari: *nec ulla electio non reprobationem componit* (h. e. condit, efficit), *ut qui de pluribus* sqq. — *eorum institutis* Agob. et ed. Gothofr. (in qua edit. verba *eorum institutis* — — — *vestrorum* parenthetice sunt uncinis inclusa) quo-

deorum vestrorum, ipsi quoque impii deprehenduntur. Mentior, si nunquam censuerant, ne qui imperator fanum, quod in *proelio vovisset*, prius dedicasset quam senatus probasset, ut contigit M. Aemilio, qui voverat Alburno deo. Utique enim impiissimum, immo contumeliosissimum admissum est, in arbitrio et libidine sententiae humanae locare honorem divinitatis, ut deus non sit nisi cui esse permiserit senatus. Saepe censores inconsulto populo adsolaverunt; certe Liberum patrem cum *sacro suo* consules senatus auctoritate non *urbe* solummodo, verum tota Italia eliminaverunt. Ceterum Serapem et Isidem et Arpocraten et Anubem prohibitos Capitolio Varro commemorat, eorumque *aras* a senatu deiectas non nisi per vim popularium restructas. Sed tamen et Gabinus consul Kalendis Ianuariis, cum vix hostias probaret, prae popularium *rum institutis* ed. Rig. Mox Agob. *depraehenduntur* pro more. — *Mentior si*. Formula est quippiam serio et constanter affirmantis. Tertull. de Ieiun. 6. „*Mentior si non* dominus ipse — causam plenitudini deputat.“ de Anima 19. „*Mentior si non* statim infans — hoc ipsum de se testatur sensisse.“ Seneca Ep. 118. et Ep. 106. „*Mentior, nisi* et quae alunt illa, corpora sunt.“ — *quod in novisset* Agob. et ed. Gothofr. *quod in proelio vovisset* ed. Rig. ex con. Gothofr. — *adsolaverunt* h. e. solo alliserunt, profligaverunt. Cf. Apolog. cap. 15. et ad Nat. I, 10. infra: „maiestatis fastigium *adsolant*.“ Hinc emendanda videntur verba Glossarii Vet. Lat. in Auctt. Class. ab Ang. Maio editis tom. VI, p. 504. „*Adsolutum, adlitum*“ in „*Adsolutum, adlitum*.“ Ad voc. *adsolaverunt* ex praecedentibus supple: honorem divinitatis. — *cum socru sua* Agob. *cum socru sua* ed. Gothofr. *cum sacro suo* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Apolog. cap. 6. „cum mysteriis suis.“ — *non urbes solummodo* Agob. *non urbe solum modo* edd. Gothofr. Rig. — *Serapem et Isidem* Agob. et ed. Gothofr. *Serapem et Isidem* ed. Rig. — *Arpocraten* Agob. *Arpocratem* edd. Gothofr. et Rig. V. adnot. ad Apolog. cap. 11. De cultu Serapis et Isidis Italia expulso v. Intt. ad Arnob. II, 73. et ad Minuc. Felic. Octav. cap. 21. Tertull. Apolog. cap. 6. — *Varro*. Huc pertinere videtur locus Suidae s. v. Ἐγκατέσκηψαν τὰ Αἰγυπτίων καὶ τὰ ἐν τῇ Ἀλεξανδρείᾳ πόλει ἐγκατέσκηψε καὶ τῇ Ρώμῃ. Οὐδέλλων. Cf. Serv. ad Virg. Aen. VIII, 698. „Varro dedignatur Alexandrinos deos Romae coli.“ — *eorumque a senatu* Agob. et ed. Gothofr. *eorumque aras a senatu*, quia *aras* vocula facilius excidere poterit propter

coetu, quia nihil de Serape et Iside constituisset, potiore habuit senatus censuram quam impetum vulgi, et aras institui prohibuit. Habetis igitur in maioribus vestris, etsi non nomen, attamen sectam Christianam, quae deos neglegit. Horum si vos saltem *integri in* honoribus vestris rei *essetis* laesae religionis, sed inuenio conspirasse a vobis tam superstitionis quam impietatis profectum. Quanto enim inreligiosiores deprehendimini? Privatos enim deos quos Lares et Penates domestica consecratione perhibetis, domestica et licentia inculcatis, venditando, pignerando pro necessitate ac voluntate. Essent quidem tolerabiliora eiusmodi contumaciae sacrilegia, nisi quod eo iam contumeliosiora quod modica. Sed aliquo solatio privatorum et domesticorum deorum querellae iuvantur, quod publicos turpius contumeliosiusque tractetis. Iam primum, quos in hastarium regressistis, publicanis *subdidistis*, omni quinquennio inter vectigalia vestra proscriptos addicitis. Sic Serapeum, sic Capitolium petitur, addicitur, conducitur *divi-*

sequentes litterulas. — *caetu quia* Agob. et ed. Rig. — *cum vix hostias probaret* sc. illorum deorum in aris immolandas. *probaret* h. e. concederet, sineret. — *prae popularium coetu* sc. inde exorto quia nihil de Serapide et Iside admittendis constituisset, et in tantum aucto, ut sane metum posset consuli iniicere. — *censuram* h. e. quod senatus censuerat. — *neglegit* Agob. (constanter) et ed. Gothofr. *negligit* ed. Rig. — *integrum honoribus vestris rei esse laesae* Agob. et edd. Gothofr. Rig. mendose. Emendavi ex coniectura: *integri in honoribus vestris rei essetis laesae*. — *domestica et licentia* Agob. et ed. Gothofr. *domestica licentia*, particula *et*, quae hic est pro *etiam*, deleta, ed. Rig. — *inulcatis*. Apolog. cap. 13. *tractatis*. Apud Tertullianum *inulcarere* saepissime est conculcare, violare, indigne tractare. Cf. de Patient. 7. de Uxor. II, 5. adv. Haeret. 8. adv. Gnost. 8. Minuc. Felic. Octav. 37. „horrorem carnificis inridens *inulcat*.“ Cyprian. ad Demetrian. p. 185. ed. Oxon. — *pignerando, venditando* sc. cum domus ipsas pigneratis et venditatis. — *contumaciae* h. e. insolentiae, contemptus. Mox Agob. *solacio* pro *solatio*, et paulo post *astarium* pro *hastarium*. — *publicanis subdi . . . tis* Agob. *publicanis subdi . . . tis* edd. Gothofr. Rig. *publicanis subdidistis* dedi ex mea coniectura. Gothofredus con. *publicanis subdidistis*. — *proscripto addicitis* Agob. et ed. Gothofr. *proscriptos addicitis* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *conducitur sub*

nitas sub eadem voce praekonis, eadem exactione quaestoris. Sed enim agri tributo onusti viliores, hominum capita stipendio censa ignobiliora (nam hae sunt captivitate *natae* poenae): dei vero, qui magis tributarii magis sancti, immo qui magis sancti magis tributarii. Maiestas constituitur in quaestum, negotiatio religione proscribitur, sanctitas locationem mendicat; exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri; pro *stipibus*, pro *hostiis* venditis totam divinitatem; non licet eam gratis coli; plus denique publicanis refigitur quam sacerdotibus. Non suffecerat vectigalium deorum contumelia, de contemptu scilicet aestimanda, nec contenti estis deis honorem non habuisse, nisi etiam *quemcumque* habetis depretietis aliqua indignitate. Quid enim omnino ad honorandos eos facitis, quod etiam non mortuis vestris ex aequo praebentis? Exstruitis deis templa, exstruitis aras deis, aequae mortuis *templa*, aras; eisdem titulis super-

eadem Agob. et edd. Gothofr. Rig. *conducitur divinitas sub eadem* coniectura est Gothofredi ex vestigiis evanescentis scripturae Cod. Agob., quam recepi. Apolog. cap. 13. „sub eadem voce praekonis, sub eadem hasta, sub eadem adnotatione quaestoris *divinitas* addicta *conducitur*.“ — *captivitate notae poenae* Agob. et ed. Gothofr. *captivitate notae poenu* ed. Rig. *captivitatis notae* con. Rig. ex Apologetico. Emendavi: *captivitate natae poenae*. Mox Rigaltius con. *negotiatione religio proscribitur*. — *sacri, pro stipibus pro ostiis; venditis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *stipibus* pro *stipibus*, et *hostiis* pro *ostiis* ex con. Gothofredi, et maiorem interpunctionem post *hostiis* sustuli collocandam post verba: *pro aditu sacri*. Sed et altera interpunctio potest defendi, siquidem stipes et hostias locare solebant veteres. Cf. Tertull. de Idol. cap. 17. — *refigitur* Agob. et ed. Gothofr. *reficitur* ed. Rig. Retinui Agobardini scripturam et interpretor *refigere* per abrogare, tollere, infringere, adsolare. — *quemcumque* Agob. *quae-cumque* ed. Gothofr. *quemcumque* ed. Rig. ex con. Gothofr. *quos-cumque* emendat Haverk. ad Apolog. cap. 45. p. 273. *quemcumque* sc. honorem. — *Exstruitis deis templa, extruitis aras deis, aequae mortuis aras* Agob. et ed. Gothofr. *Exstruitis deis templa, aequae mortuis templa, extruitis aras deis, aequae mortuis aras* ed. Rig. Emendavi: *Exstruitis deis templa, extruitis aras deis, aequae mortuis templa, aras*. Exciderat voc. *templa* post *aequae mortuis* librarii oculis in proximum versum aberrantibus. — ut

scribitis litteras, easdem statuis inducitis formas, ut cuique ars aut negotium aut aetas fuit: senex de Saturno, imberbis de Apolline, virgo de Diana figuratur, et miles in Marte et in Vulcano faber ferri consecratur. Nihil itaque mirum, si hostias easdem mortuis quas et deis caeditis eodemque odores excrematis. Quis istam contumeliam excuset, quae *utut* mortuos cum deis deputet? Regibus quidem etiam sacerdotia adscripta sunt sacrique apparatus, ut tensae et currus et solisternia et lectisternia, *laetitiae* et ludii. Plane, quoniam illis caelum patet, hoc quoque non sine contumelia deorum: primo quidem, quod non decuerit alios eis *adnumerari*, si datum sit post mortem deos fieri; secundum, quod tam libere atque manifeste coram populo non peieraret *contemplator hominis* in caelum recepti, nisi contemneret quos deiceret *tam* ipse quam ei qui ei peierare permittant; con-

cuique ars. Cf. Arnob. VI, 12. Minuc. Felic. Octav. cap. 21. — *odores excrematis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Al. *odores crematis.* Tertull. de Cultu Femin. 6. „Quodcumque enim immundo spiritui excremari solet.“ — *quae ut aut mortuos* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *quae utut mortuos* cum Haverkampio ad Apolog. cap. 21. p. 210. — *solisternia.* V. Fest. s. v. *Solla.* „Solla sternere dicuntur qui sollisternium habent.“ Cf. ibi Intt. et ad Tacit. Annal. XV, 44. Notae Tiron. p. 164. „Sella, sellarius, sellisternium.“ Vet. Gloss. ap. Rig. „Σελλίστηριον, Sellisternium.“ — *lectisternia . . . tie* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *lectisternia, laetitiae* dedi ex con. Gothofredi. — *alios eis rari datum sit* Agob. et ed. Gothofr. *alios eis adnumerari quibus datum sit* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Ego emendavi: *alios eis adnumerari, si datum sit*, particula *si* repetita ex ultima syllaba praecedentis vocabuli. — *contemplaret is in caelum recepti* Agob. *contemplaret litis in caelum recepti* ed. Gothofr. *contemplator Proculus in caelum recepti* ed. Rig. *contemplator caelitis in c. recepti* con. Gothofr. Minus bene. Ego emendavi *contemplator hominis in caelum recepti.* Quod Cod. Agob. *contemplaret* habet hodie pro *contemplator*, id vitium facile potuisse oriri tibi admodum probabile videbitur, si fingas antiquiori vitio scriptum fuisse *contemplat̄* (h. e. *contemplatur*), unde syllabae *ur* nota incuriosius retracta factum fuerit *contemplaret.* — *quam ipse quam ei* (ii ed. Rig.) Agob. et ed. Gothofr. Rig. Emendavi *tam ipse quam ii*, quamquam ipso hoc capite paulo infra haec locutio in Cod. Agob.

sentiunt enim *ipsi* nihil esse quod deierant, immo insuper et praemio afficiunt, quia publice contempserit periurii vindices; quanquam *periurii* apud vos *quidem* unusquisque purus est. Immo iam per deos deierandi periculum evanuit, potiore habita religione per Caesarem deierandi, quod et ipsum ad offuscationem pertinet deorum vestrorum; facilius enim per Caesarem peierantes punirentur quam *per ullum Iovem*. Sed contemptus honestior est, habens quandam superbiae gloriam; venit enim aliquando etiam de fiducia vel conscientiae securitate vel naturali sublimitate animi. Derisus vero quanto lascivior tanto denotatior ad contumeliae morsum. Recognoscite igitur quam derisores inveniamini numinum vestrorum, non dico quales sitis in sacrificando, quod enecta et tabida quaeque mactatis, de opimis autem et integris *supervacua esui* capitula et ungulas et plumarum setarumque praevulsa, et si quid domi quoque *abiecturi* fuissetis. Omitto quae *vulgi* aut
sacri-

iterum occurrit. Sed vitium est librarii, neque alio ullo Tertullianorum scriptorum loco praeterea *quam* — *quam pro tam* — *quam* usurpatum inveneris. — *consentiunt enim ipse Agob. consentiunt enim ipsi* edd. Gothofr. *praemio afficiunt* sc. quadam laudis, cum ei consentiunt. — *quanquam periuria apud vos quod unusquisque purus est.* Agob. et ed. Gothofr. *quanquam periurii apud vos unusquisque purus est.* ed. Rig. *quamquam periurii apud vos quotusquisque purus est?* con. Rig. *tamquam periuria apud vos, quod unusquisque purus est.* con. Haverkamp. ad Apolog. cap. 25. p. 251. Emendavi et edidi: *quanquam periurii apud vos quidem unusquisque purus est.* Nam quis haberi periurii reus debeat, ubi falsae divinitatis religio nulla? Voces *quidem* et *quod* in libris manuscriptis saepius deprehendi confusas scient qui in eis laboraverint. — *Cesarem* habet Agob. constanter scriptum, non *Caesarem*. — *quam parvulum Iovem* Agob. et ed. Gothofr. *quam per ullum Iovem* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. Codicis lectionem frustra defendit Haverk. ad Apolog. cap. 25. p. 250 sq. — *denotatior.* Malim *denotantior*. — *non dico quales sitis* h. e. ne illud addam, quales sitis sqq. — *supervacue sui* Agob. *supervacua sui* ed. Gothofr. *supervacua esui* ed. Rig. — *habitori fuissetis* Agob. et ed. Gothofr. *habitori non fuissetis* ed. Rig. ex emend. Gothofredus, qui etiam proposuit corrigendum: *abiecturi fuissetis*, quam emendationem, ut faciliorem et meliorem, recepi. — *quae vulgae* Agob.

sacrilegae gulae videbuntur maiorum prope religionem convenire; atquin doctissimi gravissimi, quatenus gravitas atque prudentia de doctrina proficere credunt, et inreverentissimi erga deos vestros semper existunt, nec eis cessat litteratura, quam ut *et* turpius aut vana aut falsa de deis inferat. Ab ipso exordiar *studio* vestro eius unde *somniat omnis nequitor*, cui quantum honorem *adiudicatis*, tantum deis vestris dero-

a m. pr. edd. Gothofr. Rig. *quae vulgi* Agob. a m. sec. Scribendum fortasse *quae vulgari*. Verte: Ich übergehe was der Zunge des gemeinen Volks oder der Gotteslästerung fast als eine gegen Religion der Vorfahren selbst (nicht bloss gegen die Götter) gerichtete Anklage erscheinen wird. *Convenire pro accusare* usitatissimum est apud Tertullianum. Cf. Apolog. 10. ad Nat. I, 1. — *atquin doctissimi*. De particula *atquin* cf. quae adnotavi supra ad cap. 6. 7. Mox pro *credunt* Gothofr. coni. *creduntur*. Perperam. — *nec eis cessat litteratura quam ut aut turpius aut vana aut falsa* Agob. et ed. Gothofr. *nec eis cessit litteratura quam ut aut turpia aut vana aut falsa* ed. Rig. partim ex emend. Gothofredi. Retinui *cessat et turpius*, auctoritate vetusti libri, sed pro *aut* ante *turpius* emendavi *et* (h. e. etiam); saepe a librariis eae particulae confunduntur. V. Intt. Critt. ad Cic. Brut. II, 6. Goerenz. ad. Cic. de Finn. p. 153. Heindorf. ad Cic. de N. D. p. 201. 268. Schwarz ad Plin. Panegy. p. 344. Poterat pro *et* etiam corrigi *vel*, eodem sensu; nam et hanc particulam esse passim cum *aut* confusam in libris vett. scriptis docent loci Cic. de Offic. I, 8, 23. Goerenz. ad Cic. Acad. II, 28, 91. Tertiam denique medelam propono particulae *aut* inductionem, cum facile potuerit inseri per errorem, tum propter sequentia in quibus *aut* particula bis occurrit, tum propter illud *ut* quod proxime antecedit. Verto locum: „und ihre Feder ruht ihnen (hie und da höchstens) nur, um auf noch schändlichere Weise Hirngespinnste und Lügen von den Göttern aufs Tapet zu bringen.“ — *exordi vestro* Agob. 8. et ed. Gothofr. *exordiar Homero vestro* ed. Rig. *exordiar studio vestro eius* dedi ex coni. Gothofredi. — *eius unde omnia et omne aequore* Agob. et ed. Gothofr. *eius unda omnis et omne aequor* ed. Rig. addita interpretatione: „a quo ceu fonte perenni vatuum pierriis ora rigantur aquis.“ *eius unde omnis materia et omne aequor* coni. Gothofr., minus bene. Edidi mei ingenii periculo: *exordiar studio vestro eius* (sc. poetae), *unde somniat omnis nequior*. — *adi tis, tantum* Agob. *additis, tantum* edd. Gothofr. Rig. Gothofredus adnotat non liquido sibi constare, an *additis, tantum*, ut edidit, in Agob. libro fuerit, rectiusque sibi divinare visus est

gastis, magnificando qui de eis lusit. Adhuc meminimus Homeri; ille opinor est qui divinam maiestatem humana condicione tractavit, casibus et passionibus humanis deos imbuens, qui de illis favore diversis gladiatoria quodammodo paria composuit, Venerem sauciat sagitta humana, Martem tredecim mensibus in vinculis detinet fortasse periturum, eadem Iovem paene perpressum a caelitum plebe traducit, aut lacrimas eius super Sarpedonem excutit, aut luxuriantem cum Iunone foedissime inducit commendato libidinis desiderio per commemorationem amicarum. Exinde quis non poetarum ex auctoritate principis sui in deos insolens aut vera prodendo aut falsa fingendo? et tragici quidem aut comici pepererunt, ut non aerumnas ac poenas dei praefarentur? Taceo de philosophis, quos superbia severitatis et duritia disciplinae ab omni timore securos nonnullus etiam afflatus veritatis adversus deos erigit: denique et Socrates in contumeliam eorum quercum et canem et hircum iurat. Nam etsi idcirco damnatus est, cum paenituerit Athenienses damnationis, *criminales* quoque *inpendent*, restituitur testimonium Socrati, et possum retorquere probatum esse in illo quod nunc reprobatum in nobis. Sed et Diogenes nescio quid in Herculem lusit, et Romani stili Diogenes Varro trecentos Ioves, seu Iuppiteres dicendum est,

exinde: *administratis, tantum*. Dedi ex mea coniectura *adiudicatis, tantum*. Olim placebat: *adrogastis, tantum*. — *condicione* Agob. constanter. *condicione* edd. Gothofr. Rig. — *paria composuit* Agob. *paria commisit* edd. Gothofr. Rig. — *praefarentur* sc. in prologis. Cf. Apolog. cap. 14. — *denique et Socrates*. De significato particulae *denique* v. supra adn. ad cap. 5. — *canem et heram iurat* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *canem et hircum iurat* edidi secutus verba Apologetici cap. 14. Et verissima est ea emendatio. — *penituerit* Agob. et ed. Gothofr. *poenituerit* ed. Rig. — *discriminales quoque inpendent* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi mei ingenii periculo: *criminales quoque inpendent*, sensu omnino flagitante. Sylla a *dis* in voc. *discriminales* quam facile potuerit accrescere ex — *nis* syllaba finali praecedentis vocabuli nemo est qui non videat. Etiam in Apologetico est *criminales*. De verbo *inpendere* eo sensu usurpato quo hic cf. adn. ad Apolog. cap. 44. — *restitur testimonium* Agob. et ed. Gothofr. *restituatur testimonium* ed. Rig. ex con. Go-

sine capitibus inducit. Cetera lasciviae ingenia etiam voluptates vestras per dedecus deorum administrant. *Despicite apud vos* Lentulorum et *Hostiliorum sacrilegas venustates*, utrum mimos an deos vestros in *strophis et iocis* rideatis; sed et histrionicas litteras magna cum voluptate suscipitis, quae omnem foeditatem designant deorum. *Constuprantur* coram vobis maiestates in corpore impuro. *Famosum* et diminutum caput imago cuiuslibet dei vestit. Luget Sol filium fulmine *extinctum* laetantibus vobis, Cybela pastorem suspirat fastidiosum non erubescitibus vobis, et sustinetis Iovis elogia modulari. Plane religiosiores estis in gladiatorum caeva, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta poenarum proinde saltant dei vestri argumenta et historias nocentibus erogandis, aut in ipsis deis nocentes puniuntur. Vidimus saepe castratum Attin deum a Pessinunte, et qui vivus cremabatur Herculem induerat. Risimus et meridiani ludi de deis lusum, quo *Ditis Pater*, Iovis frater, gladiatorum exse-

thofredi. — *Despici d vos Lentulorum* Agob. *Despicite duos Lentulorum* ed. Gothofr. (sed corr. secundis curis in adnott.) *Despicite apud vos Lentulorum* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *Hostiorum sacrilega venustate* Agob. et ed. Gothofr. *Hostiorum sacrilegas venustates* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Edidi: *Hostiliorum sacrilegas venustates*. Cf. Apolog. cap. 15. — *in trofis et locis* Agob. et ed. Gothofr. *in strophis et iocis* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. De confusione vocabulorum *locus* et *iocus* exemplum habuimus Apolog. cap. 48. — *Constupratur* Agob. et ed. Gothofr. *Constuprantur* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *Famosum* Agob. et ed. Gothofr. *Famosum* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *extinctu laetantibus* Agob. *extinctum laetantibus* edd. Gothofr. Rig. — *ubi sanguinem*, omisso voc. *super*, ed. Gothofr. — *a Pessinunte* h. e. Pessinuntium. Liv. I, 50. „Turnus ab Aricia.“ V. Drakenb. ad Liv. IV, 7. — *quodistis pater* Agob. *quod Distis pater* ed. Gothofr. *quo Dis pater* ed. Rig. Edidi *quo Ditis Pater*. Petron. Satyr. 120. „Has inter sedes *Ditis Pater* extulit ora.“ Isid. Orig. VIII, 11, 42. „Pluton Graece, Latine Dispiter vel *Ditis pater*“ sqq. Gloss. Philox. p. 77. „Ditis pater, *Ἰλιούτων*.“ Excerpt. ex Vet. Lex. Graeco-latin. p. 316. „Ditis pater, *Ἰλιούτων*.“ Gloss. Cyrill. p. 583. „*Ἰλιούτων*, Ditis.“ Apul. Metam. VI, 18. p. 417. „Nec Charon ille et *Ditis pater*.“ Cf. Munker. ad Hygin. XLI, p. 735. Intt. ad Petron. l. I. p. 735. ed. Burm. — *quod Mercu-*

quias cum malleo deducit, quo Mercurius, in calvitio *pennatulus*, in caduceo *ignitulus*, corpora exanimata iam mortemve simulantia e cauterio probat. Singula ista quaeque adhuc investigare quis possit, si honorem *inquietant* divinitatis, si maiestatis fastigium adsolant? De contemptu utique censentur *probra tam* eorum qui eiusmodi *factitant* quam eorum qui *ista* suscipiunt. *Quare* nescio, ne plus de vobis dei vestri quam de nobis querantur. *Contemptis* ex alia parte adulamini, redimitis si qua delinquitis, et postremo licet vobis in eos quos esse voluistis; nos vero in totum aversamur.

11. Nec tantum in hoc nomine rei desertae communis religionis, sed superductae monstruosae superstitionis. Nam, *rius* Agob. et ed. Gothofr. quo *Mercurius* ed. Rig. — *pennaculus* (ed. Gothofr. *penaculus*) in *caduceo* Agob. et ed. Gothofr. *pennatulus*, in *caduceo* ed. Rig. Deminutivis *pennatulus* et *ignitulus* tertium adde ex cap. 8. *linguatulus*. — e cauterio. De vi instrumentali praepositionis *ex* cf. supra ad cap. 9. init. — *inquietant* h. e. turbant. Hildebr. ad Apul. Metam. tom. I, p. 852. emendari vult *inquinant*, elegantius quam verius. Cf. quae adnotavi ad Apolog. capp. 15. et 38. Cod. Agob. pro *inquietant* vitiose exhibet *inquietanti*. Edd. Gothofr. et Rig. non incidunt post *adsolant*. V. me ad haec verba in Apolog. cap. 15. — *censentur quam eorum* Agob. *censentur quam eorum*, sine lacunae signo, edd. Gothofr. Rig. Emendavi et supplevi: *censentur probra tam eorum*. De significato vocabulorum *censere* et *census* apud Tertullianum cf. mea adnot. ad Apolog. capp. 10. 15. 21. — *facitant* Agob. et ed. Gothofr. *factitant* ed. Rig. — *ita suscipiunt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendatio *ista suscipiunt* necessaria est. — *Quare nescio ne*. De particula interrogativa *ne* cf. supra ad capp. 8. et 10. et ad Apolog. cap. 3. Pro *Quare* in Agob. vitiose est *Qua*. — *querantur ex alia* Agob. et edd. Gothofr. (particula *non* quae post *querantur* sequitur in ed. Gothofr. in adnot. deletur) Rig. Gothofredus putabat restituendum: *querantur excolitis ex alia*, quod non displicet. Ego olim coniectabam: *querantur. Quotiens enim ex aliqua parte adulamini, redimitis si qua delinquistis*. Nunc praeplacet quod edidi: *querantur. Contemptis, ex alia*. Pro *contemptis* posses etiam *contemnendo* vel *contemnentes*. — et postremo licet vobis in eos sc. delinquere, vel admittere. —

11. — Cf. Apolog. cap. 16. — *rei* sc. dicimur, convenimur. — *Nam ut quidam* Agob. Edd. Gothofr. et Rig.: *Nam, ut quidam somniastis, caput* — — *nostrum, hanc Cornelius*

ut quidam, somniastis caput asinum esse deum nostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicionem fecit. *Is* enim in quarta Historiarum suarum, ubi de bello Iudaico digere, ab origine gentis exorsus, et tam de ipsa origine quam de nomine religionis ut voluit argumentatus, Iudaeos refert in expeditione vastis in locis *aquae* inopia laborantes onagris, qui de pastu aquam petitori aestimabantur, indicibus *fontis* usos evasisse; ita ob eam gratiam consimilis bestiae superficiem a Iudaeis coli. Inde opinor praesumptum, nos quoque ut Iudaicae religionis propinquos eidem simulacro initiari. At enim idem Cornelius Tacitus, sane ille mendaciorum loquacissimus, oblitus affirmationis suae in posterioribus refert, Pompeium magnum Iudaeis debellatis captisque Hierosolymis templum adisse et perscrutatam nihil simulacri reperisse. Ubi ergo is deus fuerit? utique nusquam magis quam in templo tam memorabili, praesertim omnibus praeter sacerdotibus clauso, quo non vererentur extraneum. Sed quid ego defendam, professus interim confessionem temporalem omnium in vobis ex pari transferendorum? *Credatur* deus noster asinina aliqua persona; certe *Tacitus suspicionem fecit.* distinguunt. *ut quidam* sc. memorant. — *His (Is edd.) enim in quarta historiarum suarum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. V. mea adnotata ad Apolog. cap. 16. — *digerit* h. e. narrat, pertractat, perscribit. Cf. ad Nat. II. 1. et 9. et II. adv. Marc. IV, 3. Mox Agob. et ed. Gothofr. *exhorsus* pro *exorsus*. — *in locis quae inopia* Agob. *in locis aquae inopia* edd. Gothofr. Rig. — *fontibus usos* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *fontis usos* dedi ex emend. Haverkampii ad Apolog. cap. 16. p. 157., ad quem locum v. quae adnotavi. — *Hierosolymis* Agob. et ed. Gothofr. *Hierosolimis* ed. Rig. — *non quo vereretur* emendat Havercamp. ad Apolog. cap. 16. p. 159. — *professus interim confessionem.* Pro *confessionem* divinaverit aliquis *concessionem*. Verto ita: Was soll ich aber den Vertheidiger spielen, wenn ich einstweilen für den Augenblick (temporalem) eine Darlegung gegeben von lauter Dingen, die auf euch in gleicher Weise übertragen werden können? *ex pari.* Cf. adv. Hermog. 7. „Neutrum altero humiliorem sive superiorem: sed stare ambo *ex pari* magna, *ex pari* sublimia, *ex pari* solidae et perfectae felicitatis.“ Cf. Apol. cap. 36. „*ex aequo* vetamur.“ *in vobis* h. in vos, ablativus pro accusativo. Cf. ad Apolog. cap. 12. — *transferendorum r deus noster* Agob. et ed. Gothofr. *trans-*

negabitis vos eadem *habere* nobiscum? Sane vos totos asinos colitis et cum sua *Epona*, et *omnia* iumenta et pecora et bestias, quae perinde cum suis praecipibus consecratis. Et hoc forsitan crimini datis, quod inter cultores omnium tantum asinarii sumus.

12. Sed et qui nos *crucis* antistites *affirmat*, *consacraneus* erit noster. Crucis qualitas signum est de ligno: etiam de materia colitis penes vos cum effigie; quanquam sicut vestrum humana figura est, ita et nostrum propria. Viderint nunc liniamenta, dum una sit qualitas, viderit forma, dum ipsum sit dei corpus. Quodsi de hoc differentia *intercedit*, quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica et Ceres Pharia, quae sine *forma rudi palo et solo staticulo* ligni *informis* repraesentatur? Pars crucis *equidem* maius est omne robur quod *derecta* statione defigitur. Sed nobis tota crux

ferendorum. Credatur deus noster ed. Rig. ex conii. Gothofredi. — *vos eadem ... ere nobiscum?* Agob. et ed. Gothofr. *vos eadem habere nobiscum* ed. Rig. *vos eadem facere nobiscum* conii. Gothofr. — *et cum sua poena* Agob. et ed. Gothofr. *et cum sua Epona* ed. Rig. ex emend. Gothofr. et h. e. et quidem. — *et ... iumenta* Agob. et ed. Gothofr. *et omnia iumenta* ed. Rig. ex conii. Gothofr. Alterutrum et puto delendum. —

12. — Cf. Apolog. cap. 16. — *qui nos antistes affirmant* *consa ... eos erit* Agob. et ed. Gothofr. *qui nos crucis antistites affirmat, consacraneus erit* ed. Rig. Voc. *crucis* excidit librarii oculis in proximum versum aberrantibus. — *de ligno* h. e. ligneum. — *de materia* h. e. de ligno. — *propria* sc. quia semper eadem. — *Viderint*. De hac locutione dixi ad Apolog. cap. 16. Cf. ibid. capp. 25. et 26. — *intersedit quanto distinguitur* Agob. vitiose. Mox idem: *Atica et Ceres favia*. — *sine formarum dipalo et solistaticulo ligni informis repraesentatur*. Agob. et ed. Gothofr. *sine forma rudi palo et solo staticulo ligni informis repraesentatur?* ed. Rig. ex emendatione palmaria Salmasii, in Exercit. Plin. p. 94. proposita, probante etiam Haverkampio ad Apolog. capp. 16. p. 161. — *pars crucis: et quidem maius est omne robur* Agob. *Pars crucis. et quidem maius, est omne robur* edd. Gothofr. (qui tamen pro *maius* mavult *maior*) et Rig. Emendavi: *Pars crucis equidem maius est omne robur* etc. Particulas *et quidem et equidem* passim confundi in libris scriptis nemo est qui nesciat. Cf. de hac re quos citat Haud. Tursell. tom. II, p. 436. — *quod derecta*

imputatur, cum antenna scilicet sua et cum illo sedilis excessu. Hoc quidem vos incusabiliores qui mutilum et truncum dicastis lignum quod alii plenum et structum consecraverunt. Enimvero de reliquo integra est religio vobis integrae crucis, sicut ostendam. Ignoratis autem etiam originem istam deis vestris de isto patibulo provenisse. Nam omne simulacrum, seu ligno seu lapide desculpitur seu aere defunditur seu *quacunque* alia locupletiore materia producitur, plasticae manus praecedant necesse est; plasta autem lignum crucis in primo statuit, quoniam ipsi quoque corpori *nostro* tacita et secreta linea crucis situs est. Quod caput emicat, quod spina dirigitur, quod humerorum obliquatio *excedit*, si statueris hominem manibus expansis, imaginem crucis *fecerit*. Huic igitur exordio et velut *statumini* argilla desuper *intexta* paulatim membra complet et corpus struit et habitum, quem pla-

Agob. et ed. Gothofr. *quod de recta*, disiunctim, ed. Rig. Sed vide de participio *derectus* Oudendorp. et Schneider. ad Caesar. Bell. Gall. IV, 17. — *cum antenna*. Antennam vocat materiam transversam humerorum hominis obliquationi et expansis eius manibus comparatam. Cf. adv. Marc. III, 18. et adv. Iud. II. — *sedilis excessu*. Sedile crucis palus fuit brevior medio stipiti impactus. Excessum vero sedilis dicit quia palus iste, in quo sedebant cruciarii, eminebat in medio stipite ad usum sedilis: ἐν τῷ μέσῳ πηγνύμενον ξύλον ὡς κέρας καὶ ἀπὸ ἐξέχον, ἐφ' ᾧ ἐποχοῦνται οἱ σταυρώμενοι, inquit Iustinus Dialogo adv. Tryphonem Iudaeum. Irenaeus II, 42. Ipse habitus crucis fines et summitates habet quinque, duos in longitudine, duos in latitudine et unum in medio, ubi requiescit qui clavibus affigitur. Palus iste medianus libri adv. Iud. I. l. dicitur „unicornis in medio stipata.“ (Rig.). — *defunditur seu quocunque* Agob. — *in primo*. Cf. Sallust. Iug. cap. 71. Cic. Or. cap. 64. Senec. Quaest. Nat. V, 14. — *corpori nostro* Agob. *corpori nostro* edd. Gothofr. Rig. — *obliquatio si statueris* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus suppleri vult: *obliquatio cornuat, si statueris*. Mea est coniectura: *obliquatio excedit* (vel si mavis: *prominet*), *si statueris*. — *crucis fe Huic igitur* Agob. et ed. Gothofr. *crucis feceris*. *Huic igitur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *fecerit* (sc. homo) — *statumini* Agob. et ed. Gothofr. *statumini* ed. Rig. — *intex lati membra* Agob. *intex latim membra* ed. Gothofr. *intexta paulatim membra* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *quem placuit lae* Agob. et

cuit argillae, intus cruci ingerit; inde circino et plumbeis modulis *praeparatio* simulacri in marmor, in lutum, vel aes, vel quodcumque placuit deum fieri, *transmigratura*. A cruce argilla, ab argilla deus: quodammodo transit crux in deum per argillam. Crucem igitur consecratis, a qua incipitur consecratus. Exempli gratia dictum erit: nempe de olivae nucleo et nuce persici et grano piperis sub terra temperato arbor exsurgit in ramos, in comam, in speciem sui generis. Eam si transferas vel de brachiis eius in aliam *subole* utaris, cui deputabitur quod de traduce provenit? non illi grano aut nuci aut nucleo? Nam cum tertius gradus secundo adscribitur, aeque primo secundus, sic tertius redigitur ad primum transmissus per secundum. Nec diutius super isto argumentandum est, quando naturali praescriptione omne omnino genus censum ad originem refert, quantoque genus censetur origine, tanto origo convenitur in genere. Si igitur in genere deorum crucem originem *colitis*, hic erit nucleus et granum pri-

ed. Gothofr. *quem placuit argillae* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *modulis prae . . . tio simulacri* Agob. et ed. Gothofr. — *modulis praeparatio simulacri* ed. Rig. ex con. Gothofr. Olim hariolabar: *modulis praescripta ratio simulacri*, sed coniectura Gothofredi nunc praeplacet. *circino et plumbeis modulis* h. e. secundum circinum et plumbeos modulos. — *transmigratur . u cruce argilla* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Mendose ni plane fallor. Emendavi igitur *transmigratura. A cruce argilla*. Olim putaveram *transmigrat ut a cruce vel transfiguratur. A cruce* sqq. — *Exempli gratia dictum erit: nempe*. Verto: Beispielshalber soll es gesagt werden: es steigt doch wol ein Baum sqq. Mox Agob. vitiose et nunc *persici*. — *subolem utaris* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendandum erat necessario: *subole utaris*. — *cui deputabitur* h. e. cui tribuitur. Cf. supra ad cap. 2. — *censum ad originem referet* Agob. *censum ad originem refert* edd. Gothofr. et Rig. *censum* h. e. aestimationem, ortum. Dixi de significato vocabulorum *census* et *censere*, quem habent peculiarem in scriptis Tertulliani, ad Apolog. cap. 10. Cf. Apolog. capp. 5. 7. 12. 15. ad Natt. II, 1. et 12. adv. Marc. IV, 5. de Corona 10. — *quantoque* — *tanto*. Ita supra cap. 7. „quanto enim proni ad malitiam, tanto ad mali fidem oportuni estis.“ Cf. infra II, 12. Mox voc. *origine* non comperet in aliquot edd. — *convenitur* h. e. deprehenditur, invenitur. Cf. de Corona cap. 10. adv. Marc. II, 17. — *crucem*

mordiale, ex quibus apud vos simulacrorum silvae propagantur. At manifesta iam: Victorias ut *numina* et quidem augustiora quanto laetiora veneramini. *Compactionem quibus mediis extollant?* cruces erunt, intestina *quodammodo tropaeum*. Itaque in Victoriis et cruces colit castrensis religio, signa adorat, signa deierat, signa ipsi Iovi praefert. *Scilicet* ille imaginum suggestus et totius auri cultus monilia crucum sunt. Sic etiam *in cantabris* atque vexillis, quae non minore sanctitate militia custodit, siphara illa vestes crucum sunt. Erubescitis, opinor, incultas et nudas cruces colere.

13. Alii plane humanius solem Christianum deum aestimant, quod innotuerit ad orientis partem facere nos precationem vel die solis laetitiam curare. Quid? vos minus facitis? Non plerique affectatione adorandi aliquando etiam caelestia ad solis initium labra vibratis? Vos certe estis, qui etiam in laterculum septem dierum solem recepistis, et ex diebus

originem Agob. et ed. Gothofr. *crucum originem* ed. Rig. At bene stat Agobardini libri scriptura. Genitivus *deorum* struendus est cum *originem*. — *originem* *co . . tis* Agob. et ed. Gothofr. *originem colitis* ed. Rig. ex coniectura Gothofredi. — *At manifesta iam* Agob. et ed. Gothofr. Rig. Al.: *Ad manifesta iam* ex emend. Haverkampii ad Apolog. cap. 16. p. 162. proposita. — *Victoria ut . . mina* Agob. et ed. Gothofr. *victorias ut numina* ed. Rig. ex coniectura Gothofredi. Victorias appellat victoriarum simulacra, tropaea. — *con one quid melius extollant, cruces erunt intestina* Agob. et ed. Gothofr. Rig. Dedi ex coniectura et distinxi: *compactionem quibus mediis extollant? cruces erunt, intestina*. Pro *compactionem* possis etiam reponere *constructionem*. Pro *quibus* facile irrepere potuisse *quid intelliget qui meminerit quibus* per compendium scribi solere *quibus*. Ad verbum *extollant* cogitatione supple: artifices, fabri. — *quodammo aeu* Agob. et ed. Gothofr. *quodammodo traepaeorum* ed. Rig. Reperi verissimam Gothofredi coniecturam *quodammodo tropaeum*, probatam et Haverkampio ad Apolog. cap. 16. p. 162. — *Sed ille imaginum* Agob. et ed. Gothofr. Rig. mendose, pariter ut supra cap. 9. Emendavi igitur iterum *Scilicet ille imaginum*. — *Sic etiam bris* Agob. et ed. Gothofr. *Sic etiam in cantabris* ed. Rig. ex emend. Gothofr. —

13. — Cf. Apolog. cap. 16. — *praecationem* Agob. et ed. Gothofr. — *recepistis et ex diebus ipsorum* Agob. et ed. Gothofr.

ipsum praelegistis, quo die lavacrum subtrahatis aut in vespere differatis aut otium et prandium curetis. Quod quidem facitis exorbitantes et ipsi a vestris ad alienas religiones. Iudaei enim festi sabbata et coena pura et Iudaici ritus lucernarum et ieiunia cum azymis et orationes litorales, quae utique aliena sunt a diis vestris. Quare, ut ab excessu revertar, qui solem et diem eius nobis exprobratis, agnoseite vicinitatem; non longe a Saturno et sabbatis vestris sumus.

14. Nova iam de deo nostro fama suggestit, nec adeo nuper quidam perditissimus in ista civitate, etiam suae religionis desertor, solo detrimento cutis Iudaeus, *utique* magis post bestiarum morsus, ut ad quas se locando *quotidie* toto iam corpore decutit cum incedit, *picturam* in nos *proposuit* sub ista proscriptio: ONOKOITHΣ. Is erat auribus canecipistis et ex diebus ipsum ed. Rig. — et cena pura Agob. ed. Gothofr. Mox iidem libri ex azymis. — orationes litorales. Cf. de his Tertull. de Ieiun. cap. 16. Vitringa de Synag. Vet. p. 218 sqq. Christ. Deutsch Diss. de Sacris Iud. ad litora frequenter extructis Lips. 1713. P. Zorn. de Scholis, quas antiqui Iudaei prope a lacuum, amnium et fluviorum crepidinibus, ripis et litoribus extruxisse perhibentur. Ploenae 1716. Bernh. Lamy de Templo p. 665. —

14. — Cf. Apolog. cap. 16. — suggestit nec adeo nuper Agob. et edd. Gothofr. suggestit. Adeo nuper, deleta negatione, ed. Rig. ex con. Gothofr. Sed inmemores viri docti erant, quod nuper vel apud Ciceronem ponitur de longiori spatio peracto, ut de N. D. II, 50. „Ea quae nuper id est paucis ante saeculis reperta sunt.“ Cf. Cic. de Div. I, 39. „Neque ante philosophiam patefactam quae nuper inventa est.“ — uti . . . magis potest Agob. et ed. Gothofr. (qui ipse emendandum putavit utique harum magis potest, male.) utique magis post ed. Rig. Verba: utique magis — — — cum incedit per parenthesin sunt inlata. — morsus et ad quas Agob. et ed. Gothofr. morsus, ad quas ed. Rig. ex emend. Gothofr. Reposui morsus, ut ad quas. In vulgus paene notum est quam saepe inter se confundantur particulae et et ut. — quoti . . . toto Agob. et ed. Gothofr. quotidie toto ed. Rig. ex con. Gothofredi. — decutit et cum incedit ed. Gothofr. decutit cum incedit Agob. et ed. Rig. — pictura in nos p sub ista Agob. et ed. Gothofr. picturam in nos proposuit sub ista ed. Rig. Gothofredus con.: picturam in nos praefer sub ista. Ego emendavi decutit, cum incedit, picturam in nos proposuit sub ista sqq. cum incedit

teriorum et in toga, cum libro, altero pede ungulato. Et credidit vulgus Iudaeo. Quod enim aliud genus *seminari* est infamiae nostrae? *Exinde* in tota civitate [᾽]*Ovozoιτρης* praedicatur. Sed et hoc *tamque* hesternum et auctoritate temporis destitutum et qualitate *auctoris* infirmum libenter excipiam studio retorquendi. Videamus igitur, an hic quoque nobiscum deprehendami. Neque enim interest qua forma, dum deformia simulacra curemus. Sunt penes vos et canino capite et leonino et de bove et de ariete et hirco cornuti dii, caprigenae vel anguini et alites *planta*, fronte et tergo. Quid

sc. in bestias, ad depugnandum cum iis. *Decutire* verbum, quod in lexicis adhuc desideratur, est proprie pelle vel cute privare, hic vero vestibus exuere; nudi enim descendebant noxii cum bestiis depugnaturi. Haverkampius ad Apolog. cap. 16. p. 169. hanc tentatus est emendationem: *Iudaeus (uti harum magis potest bestiarum morsus et ad quas se locando quotidie toto iam corpore decutit) eccum incedit pictura in nos prolata sub ista etc.* Ipse olim ita volui: *Iudaeus (utique magis post bestiarum morsus, ut ad quas se locando toto iam corpore decutiendum) incepit picturam in nos proponere sub ista sqq., ut decutire sit proprio suo et primitiva significatione usurpatum et referendum ad dentes et ungues bestiarum, quibus toto corpore laeditur noxius; incepit autem esset idem quod ausus est.* — *ONOCHOLTES. is erat Agob. et ed. Gothofr. ONOCHOETES. Is erat ed. Rig. vulgus Iudaeo ed. Gothofr. qui supplet infami. vulgus Iudaeo, sine lacuna, Agob. et ed. Rig. — seminariae est infamiae Agob. seminariae infamiae ed. Gothofr. seminarium est infamiae ed. Rig. Edidi ex mea coniectura: seminari est infamiae. — nostrae? in tota Agob. et ed. Gothofr. qui supplet Exinde. ed. Rig. habet: nostrae? Itaque in tota. — Onochoteles praedicatur Agob. OENOCOLTES praedicatur ed. Gothofr. ONOCHOETES praedicatur ed. Rig. — tam . . . hesternum Agob. et ed. Gothofr. qui supplet tamquam; ed. Rig. habet tamque hesternum. Scribendum forte tam quod hesternum. — qualitate infirmum Agob. et ed. Gothofr. qualitate auctoris infirmum ed. Rig. ex con. Gothofr. — dum deforma Agob. (sed. corr. deformia, littera i superscripta) et ed. Gothofr. dum deformia ed. Rig. Interrogationis signo post curemus, quod comparet in edd. Gothofr. et Rig., non opus est. — alites plana Agob. et ed. Gothofr. alites planta ed. Rig. — Plures ONOCHOETAE Agob. et edd. Gothofr. Rig. —*

itaque nostrum unicum denotatis? plures *Onocoetae* penes vosprehenduntur.

15. Si in deis aequalitate concurrimus, sequitur ut sacrificii vel sacri quoque inter nos diversitas nulla sit, ut ex alia specie *comparationi* satis fiat. Nos infanticidio litamus sive initiamus? Vos, si de memoria abierunt quae caede hominis quaeque infanticidiis *transegistis*, recognoscetis suo ordine; nunc enim differimus pleraque, ne eadem videamur ubique retractare. Interim, ut dixi, ex alia parte non deest adaequatio. Nam etsi *nos* aliter, tamen non aliter vos quoque infanticidae, qui infantes editos enecantes legibus quidem prohibemini, sed nullae magis *leges* tam impune, tam secure sub omnium conscientia unius *aestimationis* tabellis eluduntur. Sed nec eo *distat*, si vos non ritu sacri neque *deo necatis*. Atquin hoc asperius, quod frigore et fame aut bestiis *eos obiicitis* aut longiore in aquis morte *summergitis*. At et si

15. — Cf. Apolog. cap. 9. — *comparationis satisfiat* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi: *comparationi satisfiat*. — *transegisse, recognoscetis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. vitiose. Emendavi: *transegistis, recognoscetis*. Intelligit hic rursus Apologeticum, ut in plano est. Illic enim capite nono mentio fit cruentorum Saturni et Latiaris Iovis sacrificiorum. — *etsi non aliter* Agob. et ed. Gothofr. *etsi nos aliter* ed. Rig. Sensus est apertus. Dicit: concedo, ut vos ita et nos sumus infanticidae, vos tamen aliter quam nos. — *magis ... es* Agob. et ed. Gothofr. *magis leges* ed. Rig. ex coniect. Gothofr. Pro *editos* Agob. et ed. Gothofr. *aeditos*. — *unius ae tabellis* Agob. *unius ae tabellis* ed. Gothofr. qui coniectabat: *unius aetatis tabellis unius ae tabellis* ed. Rig. Ego emendavi *unius aestimationis tabellis*, quod unice verum est. *tabellis* h. e. suffragiis, voluntate. Apolog. cap. 24. „de aestimatione communi.“ — *nec eo distant* Agob. et edd. Gothofr. Rig. vitiose. Emendavi *nec eo distat*. De impersonali *distat* v. Spalding. ad Quinctil. VI, 4, 21. — *neque atis* Agob. *neque tis* ed. Gothofr. qui coniect. *neque deis necatis*. ed. Rig. recte: *neque deo necatis*. — *Atquin*. De particula *atquin* v. adnot. ad. cap. 6. Cf. capp. 7. 10. In quibusdam exemplis perperam habetur *Atquin in hoc*. — *bestiis tis* Agob. et ed. Rig. *bestiis tis* ed. Gothofr. qui coniect. *bestiis obiicitis*. Emendavi: *bestiis eos obiicitis*. Posset etiam *exponitis* pro *obiicitis*. — *mortes emergitis* Agob. *morte semergitis* ed. Gothofr.

quo *genere* dissimilius penes vos fit, eo adiciite, *quod* vestra pignora *extinguitis*, et supplebitur, immo superacervabitur in vobis quicquid *ab alia* ratione defecerit. Sed de ea impietatis hostia dicimur *rei*. *Esto*, dum *ista* quoque in vobis recognoscitur ubi opportunius positum est. Non multo secer-nimur a vestra voracitate: si illa impudica est, nostra vero crudelis, coniungimur si forte natura, qua semper saevitia cum impudicitia concordat. Quanquam quid minus, immo quid non amplius facitis? parum scilicet humanis visceribus inhiatis, quia vivos et puberes devoratis? parum humanum sanguinem lambitis, quoniam futurum sanguinem elicitis? parum infante vescimini, quia infantem totum praecocum perhauritis?